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1 Úvod.

1.1 Téma.

První sjednocená církev v srdci Evropy! Tak nadšeně hodnotí A. Otter a J. Veselý

výsledky sjednocovacích snah českých evangelíků, od poloviny 19. století připravo-

vaný a realizovaný na generálním sněmu v prosinci roku 1918.1 Mají na mysli vznik

Českobratrské církve evangelické (ČCE) sloučením českých sborů reformované a

luterské církve.

Pro evangelické církve je charakteristické, jak velkou šíři názorů a pohledů připouští.

Je to dáno tím, že se opírá o Bibli, která je dle J. Grubera sama dialogem mezi růz-

nými pohledy a důrazy. To vše se pak v rámci evangelictví většinou doplňuje.2

Je proto o to zajímavé, že sloučení dvou konfesí na bázi národní, a s národem souvi-

sejících historických konfesí vedlo ve skutečnosti, místo obohacení, k myšlen-

kovému ochuzení a unifikaci, aniž by bylo dosaženo vytčeného cíle. Je nevyvratitel-

nou skutečností, že v době slučování v roce 1918 existovalo 27 luterských sborů a po

90 letech jsou v celé církvi takové sbory jenom 4. Cílem této práce je vysvětlit děje,

které tuto drastickou redukci způsobily, nebo jí alespoň nějak napomohly.

Při pohledu na dějiny luterství v Čechách a na Moravě, je na první pohled zřejmý

stálý ústup luterství před kalvinizmem, a to od přelomu 16. a 17. století, kdy tato de-

nominace byla v Čechách a patrně i na Moravě dominantní, až k úplné marginalizaci

v současné době, v němž je období mezi roky 1918 a 2008 jen závěrečnou epizodou.

Proto se tato práce musí zabývat v určitém smyslu celou historií luterství v Čechách a

na Moravě od 16. století .

To, že je luterství něco zastaralého a nepotřebného platí jenom z české perspektivy,

protože luterství je celosvětově nejsilnější evangelickou denominací. Navíc

v posledních letech došlo vlivem Leuenburské konkordie k historicky největšímu

sblížení kalvínství a luterství. O to je zajímavější studovat to, jaké děje v ČCE v po-

sledních 90 letech proběhly, a jejichž jediným důsledkem je přiznaný nebo nepřizna-

ný kalvinizmus v ČCE.

1
Viz. OTTER, J., VESELÝ, J. První sjednocená církev v srdci Evropy:Českobratrská církev evange-

lická. s.51
2
viz. GRUBER, JIŘÍ. Pojď a přesvědč se: Co může nabídnout evangelická církev těm, kteří ji znají i

neznají. s.57
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1.2 Metoda.

Metoda spočívá v hledání mechanismu, který by vysvětloval stálý trend ústupu od

luterství ke kalvínství v průběhu staletí, započatý v toleranční době, a ukončený a

dovršený v průběhu poledních devadesáti let existence ČCE. Obtíže při studiu tématu

působí to, že tento výsledný efekt neodpovídá původnímu záměru a proto nebyl dlou-

ho rozpoznán a celých 90 let nijak statisticky a eklesiologicky sledován a dotýkat se

tohoto problému působí v církvi stále určité rozpaky.

1.3 Cíl práce.

Cílem práce je získat vhled do problematiky. Problém je zajímavý i z hlediska mož-

ných výhledů samotné ekumeny, protože máme ve světě jen málo příkladů sjednoco-

vání církví, a nepředvídatelné efekty při takovém procesu mohou v posledku ovlivnit

výsledky větších a zásadnějších projektů, nežli bylo sjednocení českých evangelíků

a.v. a h.v. v roce 1918.

Dále je nutné zmapovat zbytky luterské zbožnosti ve sborech, které v průběhu po-

sledních 90 let tuto svojí identitu ztratily a zamyslit nad možnými východisky, zda a

jak je možno existenci luterství v ČCE řešit.

Nejde o útok na kalvínství, ale o práci reformovaného evangelíka, reflektující pravdu.
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2 Konfesijní identita a náboženské sebepojetí českých evangelíků v r. 1781.

2.1 Problémy s náboženskou identitou a jejich kořeny.

Vydání tolerančního patentu přinutilo potencionální české nekatolíky k zamyšlení nad

vlastní konfesijní identitou, protože patent povoloval jenom dvě protestantské deno-

minace a to evangelictví augsburského a helvetského vyznání. Někteří autoři3 zde

oprávněně argumentují tím, že tito lidé, po sto padesáti letech izolace od organizova-

ného evangelictví nemohli být schopni dobře rozlišit věroučné jemnosti jednotlivých

protestantských denominací.

Tato neschopnost však má hlubší, historické kořeny. Vyhlášením kompaktát

v červenci roku 1436 došlo k legalizaci husitství (kališnictví, utrakvismu) v rámci

katolické církve.

Byla vytvořena dolní konzistoř, která tuto utrakvistickou církev spravovala prakticky

až do roku 1609. V šestnáctém století však stále častěji docházelo k pronikání stou-

penců luterství do této utrakvistické církve, protože by bylo nevýhodné vedle této

luterství dosti blízké církve vytvářet novou, konkurenční církev. Tak postupně vzni-

kala mladokališnícká, nebo též novoutrakvistická větev, která na konci století nabyla

v utrakvistické církvi silné převahy. Podle J. Kadlece4 bylo lze v Čechách pozorovat

neobyčejný úkaz. Přibližně z 1 600 far na konci 16. století podléhalo asi 200 arcibis-

kupovi, 200 staroutrakvistickému administrátorovi a zbývajících 1 200 far, jež se při-

znaly k České konfesi, bylo bez ústřední církevní organizace. Za tohoto stavu věci

pak nebylo lze rozeznat utrakvisty od luteránů, a to nejen při pohledu z vnějšku.

Obr. 1

Fary v Čechách na konci 16. století

katolické;
200; 13%

novoutra-
kvistické;

1200; 74%

staroutra-
kvistické;
200; 13%

3
Příspěvky Jana Horského, Evy Kowalské a Ondřeje Macka ve sborníku Zdeňka R. Nešpora: Čeští

nekatolíci v 18. století : Mezi pronásledováním a náboženskou tolerancí a jinde.
4
Viz. KADLEC, Jaroslav. Přehled českých církevních dějin 2 s. 56
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K dalšímu zvýšení nepřehlednosti ve věci náboženské identity mezi příslušníky české

reformace nastalo vlivem formulace České konfese v roce 15755 a přijetím Rudolfo-

va majestátu v roce 16096. Tyto dokumenty vytvořily sice prostor pro i v českých

zemích dosud nevídanou náboženskou svobodu, ale zároveň smazaly i hranice mezi

luterány a Jednotou bratrskou, ne věroučně, ale přísností mravů blízkou kalvínství.

Obsazení dolní, utrakvistické konzistoře představiteli těchto dvou, Českou konfesí

sjednocených směrů znamenalo pak velký problém pro identitu z reformace vznik-

lých konfesí.

Jakýpak div, že pak měli o sto padesát let později potenciální nekatolíci se svojí iden-

titou problém. Ale i první evangeličtí kazatelé přicházeli do Čech a na Moravu bez

jakýchkoli znalostí místní historie a místních tradic, ba spíše s určitým pohrdáním

vůči nim.7

5 Cituji z knihy KADLEC, Jaroslav. Přehled českých církevních dějin 2. s.55 : „Řídíce se radou svých
seniorů Bratří chtěli zachovat naprostou samostatnost Jednoty a dosáhnout prohlášení svobody podle
svého vyznání. Luteráni pak pokládali za samozřejmé, že svobody náboženské je třeba se domáhat na
základě konfese augsburské. Ale trvalý odpor císařův a strany katolické způsobil, že konečně došlo
mezi oběma směry k dohodě. Osmnáctičlenná komise, složená ze zástupců obou stran, přepracovala
konfesi augsbuskou v takzvanou konfesi Českou. (...) Cituje K. Kroftu: >> Vedle toho se v České
konfesi projevuje i silný vliv vyznání bratrského a vůbec domácí tradice husitské, zvláště ve zdůrazňo-
vání křesťanského života a dobrých skutků, jímž se doplňuje luterské učení o ospravedlnění pouhou
vírou (justificatio sola fide), v pomíjení subtilních otázek teologických, v pouhém přidržování se slov
Písma, v nedostatku nepřátelských projevů proti jinověrcům. Nešlo tu zřejmě o přesnou, do podrobnos-
tí vypracovanou, všechny pochybnosti i všechno kolísání vylučující a ve svém důslednou formulaci
určitého, přesně vyhraněného směru náboženského, nýbrž naopak o konfesi, která by se společným
výrazem dvou rozličných, třeba sobě příbuzných, směrů náboženských, která by vystihovala to, co
oběma těmto směrům bylo společné, ponechávajíc ji volnost v subtilních otázkách teologických.

[…]

Navzdory tomu se vytvářely mezi sudetoněmeckou evangelickou církví a říšskoněmeckým Spolkem Gustava
Adolfa, vztahy tak, že její představitel E. Wehrenfennig byl v roce 1930 povolán do centrálního vedení
organizace.
90 V čase přelomu (1918 – 1923) se vytvářely stěží kontakty. Obě církve se nalézaly vedle sebe. Obě hledaly
novou pozici v novém státě. Setkávaly se při společných požadavcích vůči státu. Napětí se projevilo při dělení
národnostně smíšených sborů v př. v Moravské Ostravě a ve Frýdku.
V letech 1924 – 1926 je pozorovatelné opatrné sblížení obou církví. Dochází k oboustrannému poznávání – při-
nejmenším na úrovni vedení – které o to usilovalo. Došlo ke společnému postupu v otázce finančního zajištění.
Utvoření nějakého církevního spolku zůstalo otevřené.
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7 Závěr.

Z názvu „Českobratrská církev evangelická“ i z programu církve je zřejmé, že zde při jejím

vzniku na prvním místě stálo českobratrství. Problémem této církve ale byly určitá povrch-

nost, povšechnost s jakou byl tento program přijímán, kdy stačilo veřejné přihlášení se ke

jménu, nebo k osobnostem této oslavované denominace, a zůstat ve své velké (kalvínské)

většině, ve své věrouce a církevní praxi. K názoru, že se zde nejedná o pravou českobratrskou

víru a církevní praxi, věděli vlastně od počátku, ale otevřeně se k tomu přiznali až vydáním

Čtyř vyznání v roce 195191. Přitom ani zde nelze v době vzniku vyloučit určitý náběh

k nacionalismu, podtržený jednak pocitem výlučnost, spojeným s právem na dědictví české

reformace, jednak hranicí mezi reformovanou a luterskou církví, která se přibližně kryla

s hranicí české a německé populace v tehdejším Československu.

Naopak z názvu „Německá evangelická církev“ je zřejmé, že národnostní hledisko tvořilo

svorník, spojující svou intencí novou církev. „Němectví“ nyní stojí na prvním místě, nikoli

evangelictví, které stálo na prvním místě ve staré rakouské církvi. Tento postoj vyprovokova-

la snaha českých evangelíků obnovit Českou a Bratrskou konfesi. České evangelíky tedy

vedly k oddělení, respektive sloučení snahy teologické. Ty však zůstaly nenaplněny.

Dobře to vystihl již v roce 1926 Cinek 92 :

Církev českobratrská, ustavená dne 17. a 18. prosince roku 1918 ze staré církve luterské, a
kalvínské (kromě slovenských evangelíků, kteří se nepřipojili) postavila se sice „na základ“
konfese české z roku 1575 a českobratrské z roku 1662, chtějíc tím zdůraznit kontinuitu se
starým českobratrstvím; leč tento základ je velmi vratký a problematický. Církev českobratr-
ská přijala ony konfese nikoli v plném jejich obsahu, nýbrž pouze v jejich „duchu“, „v čem
však tento duch záleží neví nikdo,“ doznává jeden z vůdčích teologů českobratrských, dr.
Kozák mladší. („O otázce náboženské“, str. 22.).

V roce 1968 se k problému vrátil J.L.Hromádka93 :

Byly chvíle,kdy jsme si celou otázku české reformace zjednodušovali tím, že jsme ji prohla-
šovali za praktickou, na rozdíl od luterského nebo kalvínského dogmatu. Brzy jsme si uvě-
domili, alespoň z části, že to, co nazýváme praktičností, musí mít také hluboké kořeny víry a
učení (tzv. dogmatu). Je-li pravda, že bratrská reformace usilovala o krásnou církev Pána
Ježíše, mělo to důvod v osobitém pochopení samotného evangelia, tj. Ježíše Krista, jeho smrti
a zmrtvýchvstání, jeho vtělení, jeho posledního (eschatologického) vítězství. V tom smyslu

Za počátek přátelských vztahů (1927 – 1929) lze považovat např. výlet Husovy fakulty 30. dubna 1927 do Jablon-
ce. President Wehrnfennig prosí profesora Ferdinanda Hrejsu německy psaným dopisem z roku 1928 o informace
o ČCE.
V létech (1930 – 1938) proces sbližování stagnuje.
V létech (1939 – 1945) nejsou téměř žádné, nebo jen formální kontakty. Konec státní podpory pro církve v květnu
r. 1939 (z rozpočtu protektorátu).
Roky (1945 – 1946) znamenají, že ČCE přináší ochranu pro kostely a funkci prostředníka pro DEK i BMS při
jednání s Československými státními orgány, především s národními výbory.

91
Čtyři vyznání: vyznání augsburské, bratrské, helvetské a české se čtyřmi vyznáními staré církve a se

čtyřmi články pražskými.
92 CINEK, František. K situaci českobratrského protestantismu in K náboženské otázce v prvních le-
tech naší samostatnosti.
93
Církev v proměnách času. 1969 s. 29
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jsme pořád ještě na počátku studia, i když za posledních padesát let bylo, zejména po druhé
světové válce, mnoho podstatného řečeno.

Ani dnes nestojíme naplnění této ambice blíže. Jsme však bohatší o dějinnou zkuše-

nost.

Tím hledaným mechanismem je záměrné zmatení pojmů v 18. století: že sklad učenj

prawych Bratřj Cžesských s Ewangelicko=Reformirským učenjm negmocněgi se srov-

nává.

Okamžitým řešením problematiky luterských sborů ČCE by mohlo být jejich kolek-

tivní členství v Lutherově společnosti a ohled Synodní rady ke konfesijní zvláštnosti

těchto sboru při jejich obsazování kazateli. Trvalým řešením by mohlo být vytvoření

Luterského seniorátu, podobně jako již existuje Ochranovský seniorát, spravující

ochranovské sbory.
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