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Posudek vedoucího práce

Předmětem předkládané bakalářské práce je příběh luterských sborů v české protestantské
tradici. Autor nesleduje jen vývoj organizačních struktur, ale i teologické zdroje, z nichž
specifičnost českého luterství vyplývá. Implicitně přitom nastoluje otázku, zda převládající
kalvínská tradice onu specifičnost poněkud nepřehlíží. Ing. Petrlíkovi se podařilo volbou
tématu bakalářské práce vyhnout dvojímu úskalí: sledované téma není ani vymezeno příliš
obecně (což s sebou vzhledem k požadovanému rozsahu nese riziko banalizace a
zjednodušování), ani příliš detailně (pak by autor mohl narazit na nedostatek relevantních
pramenů a literatury). Za podstatný pozitivní rys hodnocené práce pak pokládám i fakt, že
zvolené téma je v literatuře málo známé a zřídka zpracovávané. Její silné stránky, k nimž lze
počítat dlouholetý zájem o sledovanou tematiku a osobní zaujetí pro ni, paradoxně vyjevují i
jistou slabinu předkládaného textu: totiž její občasnou polemičnost. Ta zřetelně vystupuje
např. v Závěru, v kterém autor předkládá jakési „návrhy na řešení“ (zřízení luterského
seniorátu v rámci ČCE). Ty jsou nesporně zajímavé, ale z hlediska zvoleného žánru historické
studie je nelze pokládat za plně relevantní, tj. za podložené historickými argumenty
obsaženými v textu.

Znalost sekundární literatury i původních pramenů, s nimiž autor pracuje, je adekvátní
zvolenému tématu. Ocenění si zaslouží fakt, že se autor se svými zdroji snaží pracovat bez
konfesních předsudků (výslovně oceněn je např. katolický historik F. Cinek). Z
metodologického hlediska představují problém dlouhé citáty včleněné přímo do textu práce,
spojené krátkými autorskými vstupy, jež ovšem představují spíše publicistické pojítko a na
detailní analýzu citovaných pasáží rezignují (jde např. o výpovědi tajných evangelíků
z tereziánsko-josefinského období). Dílčí výhrady lze vznést ke způsobu citací ze sborníků
(chybí názvy dílčích studií – ty nejsou uvedeny ani v přehledu literatury na s. 58-59), event.
převzatých citací (autor nepoužívá běžnou zkratku cit. dle). Detailní znalost faktografické
materie zejména z regionálních dějin je naopak nutno vyzdvihnout, stejně jako začlenění
mnoha tabulek a grafů, jakož i zařazení několika příloh. Drobné přepisy a pravopisné
nedůslednosti (např. nezdůvodněná absence transkripce v názvu na s. 54 – také nepíšeme, že
Mácha napsal Mág) v zásadě nekomplikují orientaci v textu a plynulost četby.

Hodnocený text splňuje kritéria bakalářské práce, v některých ohledech je překračuje.
Vzhledem k přínosu práce (neobvyklé a málo známé téma, práce s regionálními prameny), ale
i s ohledem na zmiňované nedostatky, navrhuji hodnocení stupněm "dobře" (C).
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